
Síntese 
19 de julho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 138 - Seção 2 -  pág. 58 Diário  Oficial da União - Nº 138 - Seção 3 -  pág. 212

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 193 , DE 18 DE JULHO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
 Designar a servidora VANESSA FERRAZ SALERNO, matrícula nº 
1396-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, do Departamento de Gestão 
de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70139), em 
decorrência da dispensa da servidora FLÁVIA DE PAULA DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 1250-5, em 02 de maio de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

 PORTARIA Nº 218, DE 17 DE JULHO DE 2013 O PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar nº 75, 
de 20 de maio de 1993, resolve:
 
 Art. 1º Designar o Doutor GUILHERME DA ROCHA RAMOS, Pro-
motor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, 
para oficiar nos autos da IPD 185-49.2011.7.07.0007, Prot.: 0829/2013/PGJM, e 
requerer o que entender de direito após eventual apresentação voluntária ou captura 
do desertor, excetuada a hipótese de arquivamento sob o fundamento de perda da 
condição de militar em razão da demissão do Oficial.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2012 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Amadeus Comércio e Representações Ltda. Objeto: 
Alteração e repactuação do contrato de prestação de serviços de jardinagem, in-
cluindo manutenção e conservação das áreas verdes internas e externas, bem como 
dos vasos ornamentais, do edifício-sede da Procuradoria de Justiça Militar em Ma-
naus/AM. Valor mensal: R$ 2.383,26. Valor anual estimado: R$ 28.599,12. Data 
de assinatura: 9/7/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Soraya Lopes Cidade, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.004341/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de locação e monitorização de 
uma central de alarme, para atender à Sede da Procuradoria de Justiça Militar em 
Santa Maria/RS. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/07/2013 de 08h00 
às 12h00 e de 13h às 17h50 . Endereço: Alameda Montevidéu, 322 - Ed. Miguel 
Reale - Conjunto 301 - Nossa Senhora de Lourdes SANTA MARIA - RS . Entrega 
das Propostas: a partir de 19/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . 
Abertura das Propostas: 31/07/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Infor-
mações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.
gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Pregoeiro

(SIDEC - 18/07/2013) 200008-20000-2013NE000037


